2. Scriptores antiqui, maxime Apologetae, nulla admittunt sacrificia in Ecclesia. Ergo Missa non est sacrificium.

*Dist. antec.* Nulla admittunt sacrificia, quae offerantur Deo indigenti et ritu cruento, *conc. antec.*; nulla omnino sacrificia, *nego antec.*

3. Si Missa est sacrificium, Crucis sacrificium non fuit sufficiens. Atqui fuit sufficientissimum. Ergo Missa non est sacrificium.

*Dist. mai.* Si Missa esset sacrificium in quo nova victima priori addita offerretur, Crucis sacrificium non esset sufficiens, *conc. mai.*; si est sacrificium in quo eadem victima nova oblatione offertur ad applicationem fructuum Crucis, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.* Missa non est sacrificium novae victimae, *conc. cons.*; non est sacrificium eandem victimam nova oblatione offerens, *nego cons.*

Aliae obiectiones supra n.61 et 72.

## ARTICULUS II

### DE SPECIALI NATURA SACRIFICII EUCHARISTICI

**157.** Concilium Tridentinum dicit Christum reliquisse Ecclesiae visibile aliquod sacrificium, scilicet sacrificium eucharisticum, "quo cruentum illud semel in Cruce peragendum repraesentaretur eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret"; memoria nempe "transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando pro sui sanguinis effusionem nos redemit eripuitque de potestate tenebrarum et in regnum suum transtulit" (D 938). Quibus verbis sacrificium eucharisticum designatur tanquam essentialem relationem habens ad sacrificium Crucis. Quaerentibus ergo nobis quale sit hoc sacrificium, ab hac relatione incipiendum est, ut deinde ad eandem magis definiendam secundum diversa eius elementa ulterius procedamus.

## Thesis 12. Sacrificium Missae essentialiter est repraesentatio ac renovatio sacrificii Crucis.

ALASTRUEY, 350-355; FILOGRASSI, 257s.

158. **Notiones.** REPRAESENTATIO, scilicet obiectiva et realis, non mera recordatio subiectiva.

RENOVATIO, scilicet non inanis quaedam et nuda commemoratio, sed vera et mirabilis, etsi incruenta et mystica, instauratio sacrificii Crucis<sup>1</sup>.

ESSENTIALITER, scilicet essentia Missae, ut sacrificii, non habetur sine hac obiectiva repraesentatione et mystica renovatione sacrificii Crucis. Sic enim voluit Christus hoc sacrificium instituire.

Hinc in sacrificio Missae duo consideranda sunt. Est enim in se sacrificium, et est simul repraesentatio obiectiva alius sacrificii. Ex prima consideratione est sacrificium absolutum; ex secunda vero est sacrificium relativum. Utrumque autem essentialiter habet; et quidem ita ut hae non sint duae res, sed duae formalitates. Qualis vero relatio intercedat inter has duas formalitates, non est hic determinandum, sed ad ulteriora problemata pertinet.

159. **Adversarii.** Commemorandi sunt *Protestantes* non ideo quia negarent Missam esse repraesentationem sacrificii Crucis, sed quia hanc repraesentationem ita concipiebant ut simpliciter destruerent characterem veri sacrificii in Missa.

160. **Doctrina Ecclesiae.** Habetur in *Conc. Tridentino* sess.22 cp.1 (D 938); ubi docetur per Missam repraesentari sacrificium Crucis, idque fieri ex ipsa voluntate Christi instituentis illam. Hanc repraesentationem non esse nudam commemorationem sacrificii in Cruce peracti, sed talem quae in seipsa sit verum et proprium sacrificium, docetur expressius in cn.3 (D 950), consequenter ad doctrinam canonis 1 (D 948)<sup>2</sup>.

LEO XIII: Sacrificio Missae "supremum in Calvaria sacrificium admirabili modo renovatur"<sup>3</sup>. Sacrificium Missae "mortis Ipsius non inanis quaedam nudaque commemoratio, sed vera et mirabilis, quanquam incruenta et mystica, renovatio est"<sup>4</sup>. "Illud sacrificium [Crucis] sacrificio eucharistico

<sup>1</sup> Cf. LEO XIII, *Encycl. "Mirae caritatis"*: ASS 34 (1901-1902) 653.

<sup>2</sup> Cf. E. JAMOUILLE, *Le sacrifice eucharistique au Concile de Trente*: *NouvRevTh* 67 (1945) 1121-1139.

<sup>3</sup> *Encycl. "Mirae caritatis"*: ASS 34 (1901-1902) 645.

<sup>4</sup> *Ib.* 653.

continuatur... Quoniam enim sacrificalem ritum comitari in omne tempus religioni oportebat, divinissimum fuit Redemptoris consilium ut, sacrificium semel in Cruce consummatum, perpetuum et perenne fieret. Huius autem ratio perpetuitatis inest in sacratissima Eucharistia, quae non similitudinem inane memoriamve tantum rei affert, sed veritatem ipsam, quanquam specie dissimili"<sup>5</sup>.

PIUS XI: Cruentum Crucis sacrificium "sine temporis intermissione in nostris altaribus incruento modo renovatur"<sup>6</sup>.

PIUS XII: "Augustum igitur altaris sacrificium non mera est ac simplex Iesu Christi cruciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac propria sacrificatio, qua quidem per incruentam immolationem Summus Sacerdos id egit, quod iam in Cruce fecit Semetipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam". "Cum eucharisticum sacrificium cotidie illud [Crucis] repraesentet et innovet..."<sup>7</sup>

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

161. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Christus in institutione sacrificii eucharistici iubet ut illud fiat in sui memoriam (*ἀνάμνησις*). Atqui haec memoria non est subiectiva quaedam recordatio, sed obiectiva et realis. Ergo sacrificium Missae essentialiter est repraesentatio et renovatio sacrificii Crucis.

*Min.* Ita explicatur a S. Paulo 1 Cor 11,26. Scilicet semper ac participatis victimae huius sacrificii, annuntiatis mortem Domini; sine dubio quia ipsum sacrificium victimae participatae est obiective et in se illius mortis repraesentatio.

b) Christus instituit sacrificium eucharisticum, quod reproduceret sacrificium ab ipso in Coena oblatum. Atqui sacrificium Coenae essentialem relationem habebat in seipso ad sacrificium Crucis. Ergo etiam sacrificium eucharisticum eandem relationem habet. Atqui eam habere nequit nisi sit incruenta renovatio illius. Ergo sacrificium Missae est repraesentatio sacrificii Crucis.

*Min. 1.<sup>a</sup>* In tantum datur sacrificium in Coena, in quantum datur mystica effusio sanguinis (cf. supra n.25). Atqui talis mystica effusio intelligi nequit sine essentiali relatione ad effusionem realiter factam in Cruce. Ergo sacrificium Coenae habebat essentialem relationem ad Crucem.

<sup>5</sup> *Epist. encycl. ad Episcopos Scotiae*: ASS 31 (1898-1899) 12.

<sup>6</sup> *Encycl. "Misericordissimus Redemptor"*: AAS 20 (1928) 170.

<sup>7</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 548.580.

*Min. subs.* Essentialis relatio ad Coenam in sacrificio eucharistico debet esse mystica immolatio qualis immolatio realis Crucis; debet enim esse talis relatio quae servet rationem veri sacrificii. Ergo erit renovatio incruenta illius<sup>8</sup>.

**162. Probatur ex traditione.** SS. Patres dicunt sacrificium eucharisticum debere respondere passioni Domini: S.CYPRIANUS (R 582); esse veram memoriam mortis Christi propter identitatem victimae immolatae: S.CHRYSOStOMUS (R 1222); esse memoriam sacrificii Crucis, sicuti sacrificia veteris Legis erant ipsius figura: S.AUGUSTINUS (R 1604); per ipsum annuntiari Christum pro nobis occisum: S.FULGENTIUS (R 2270); quia Eum iterum immolamus: S.GREGORIUS M. (2323). Plura afferentur adhuc in thesibus sequentibus.

**163. Ratio theologica.** In sacrificio eucharistico, ut videbimus postea, eadem est numero victima, idem principalis offerens ac in sacrificio Crucis, sola offerendi ratione mutata. Atqui sic sacrificium eucharisticum essentialiter repraesentat et renovat sacrificium Crucis. Ergo sacrificium Missae est renovatio Sacrificii Crucis.

**164. Scholion 1.** *De unitate sacrificii eucharistici et sacrificii Crucis.* Ex probata obiectiva representatione sacrificii Crucis, quae essentialiter est in sacrificio eucharistico, quod est renovatio et iteratio illius, sequitur aliquam esse essentialem unitatem inter utrumque.

Haec quidem unitas docetur a Conc. Tridentino (D 940) in hostia et in offerente principali. Ubi agitur, ut patet de essentiali unitate. Nam etiam in his quaedam differentiae accidentales inveniri possunt. Sed idem Concilium docet esse aliquam essentialem differentiam inter utrumque sacrificium, scilicet in ratione offerendi; quae in eo est, quod in Missa "idem ille Christus *incruente* immolatur, qui in ara Crucis semel Seipsum *cruente obtulit*".

Hinc sequitur, unitatem illam concipi non posse tanquam numericam, ad mentem theologorum qui defendunt "praesentiam mysteriorum" (Mysteriengegenwart)<sup>9</sup>. Quae omnia clariora fiunt ex doctrina in *Encyclica "Mediator Dei"* contenta.

Quaeritur a theologis, utrum differentia illa essentialis in ratione offerendi talis sit ut appellari possit vere specifica differentia. Melius respondetur affirmative cum Suárez<sup>10</sup>; quia sacrificia specificae differunt inter se quando differunt essentialiter in ipsa actione sacrificiali externa. Alii tamen theologo aliter sentiunt<sup>11</sup>.

<sup>8</sup> Cf. J.A. JUNGSMANN, *Das Gedächtnis des Herrn in der Eucharistie*: ThQschr 133 (1953) 387-399.

<sup>9</sup> Cf. E. JAMOUILLE, *L'unité sacrificielle de la Cène, la Croix et l'Autel au Concile de Trente*: EphThLoy 22 (1946) 34-69.

<sup>10</sup> In 3 q.83 disp.76 s.1 n.4ss.

<sup>11</sup> Cf. ALASTRUEY, 358ss. De aliis differentiis accidentalibus, cf. ib. 560s.

**165. Scholion 2.** *De unitate sacrificii Missae et sacrificii Coenae.* Inter sacrificium Coenae et sacrificium Missae minor est differentia, cum actio sacrificialis externa et visibilis sit essentialiter eadem, permanentibus eisdem victima et offerente principali. Patet tamen inter utrumque sacrificium dari multiplicem differentiam accidentalem, et utrumque distingui numerice<sup>12</sup>.

## ARTICULUS III

### DE VICTIMA ET OFFERENTE SACRIFICII EUCHARISTICI

**166.** Tria elementa considerari possunt in sacrificio eucharistico, sicut in quolibet alio sacrificio: victima oblata, sacerdos offerens, et ipsa oblatio. Quorum sane praecipuum elementum est ipsa oblatio, seu actio sacrificialis. De ipsa autem speciatim agendum erit postea, quia in illa habetur essentialis differentia inter hoc sacrificium et sacrificium Crucis. Ideo nunc de duobus aliis elementis agemus, in quibus identitas adest utriusque sacrificii.

### Thesis 13. Victima sacrificii Missae est ipse Christus.

LERCHER-DANDER, 354-361; ALASTRUEY, 363-376.

**167. Notiones.** VICTIMA est id quod offertur in sacrificio, seu id quod in ipso immolatur. Dicitur etiam *hostia* sacrificii.

IPSE CHRISTUS, id est victima Missae est eadem victima Crucis. Patet differentiam esse in eo, quod in Cruce oblatum est Christus passibilis et in specie propria; at in Missa offertur ipse Christus iam impassibilis et in specie aliena, scilicet sub speciebus panis et vini.

**168. Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Lateranense IV* (D 430): "idem ipse sacerdos est sacrificium, Iesus Christus".

*Conc. Tridentinum* sess.22 haec docet: a) "Christus Corpus et Sanguinem suum sub speciebus obtulit, ac sub earundem rerum symbolis Apostolis... eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent praecepit" (cp.1: D 938); b) Christus "novum instituit Pascha, Seipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum" (ib.); c) "Idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara Crucis semel Seipsum cruenta obtulit" (cp.2: 940); d) "Una eadem-

<sup>12</sup> Cf. SUÁREZ, In 3 q.83 disp.76 s.1 n.2s.

que est hostia" in Missa et in Cruce (ib.); e) Sacerdotes offerunt "Corpus et Sanguinem" Christi (cn.2: D 949).

Iuxta sess.23 cp.1 (D 957) offertur Corpus et Sanguis Christi. Idem habetur in cn.1 (D 961).

Unde idem est dicere in Missa victimam esse ipsum Christum, vel ipsum Christum sub speciebus panis et vini, vel Corpus et Sanguinem Christi (utique sub speciebus).

PIUS XII: "Eadem, pari modo victima est, divinus nempe Redemptor, secundum humanam naturam suam et in Corporis Sanguinisque sui veritate"<sup>1</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**169. Probatur ex sacra Scriptura.** a) Victima sacrificii Christi in Coena fuit Corpus et Sanguis Eius, seu ipse Christus sub speciebus panis et vini. Atqui in Missa offertur eadem victima ac in Coena. Ergo victima sacrificii Missae est ipse Christus.

*Min.* Quia Christus iussit id ipsum fieri quod Ipse fecerat.

b) 1 Cor 10,14-22: Qui participant in sacrificio eucharistico participes sunt Corporis et Sanguinis Christi. Atqui hoc supponit victimam sacrificii eucharistici esse ipsum Christum. Ergo Christus est victima sacrificii eucharistici.

**170. Probatur ex traditione.** a) S.CYPRIANUS expresse docet nos in Missa offerre id ipsum quod Christus obtulit in Coena, suum scilicet Corpus et Sanguinem (R 581-584).

b) Patres dicunt in Eucharistia Christum offerri: ORIGENES<sup>2</sup>, S.CHRYSOStOMUS (R 1193 1222), S.AMBROSIUS (R 1260), S.MAXIMUS<sup>3</sup>; Christum immolari: S.CHRYSOStOMUS (R 1118), S.HIERONYMUS<sup>4</sup>, S.AUGUSTINUS (R 1424), S.GREGORIUS M. (R 2323); Christum mactari: S.CYRILLUS HIeros. (R 853), S.CHRYSOStOMUS (R 1183); Corpus et Sanguinem Domini esse hostiam huius sacrificii: S.LEO M.<sup>5</sup>; incruenta sectione secari, vocem adhibendo pro gladio: S.GREGORIUS NAZIANCENUS (R 1019).

c) In Liturgia passim haec idea habetur, non solum in

<sup>1</sup> Encycl. "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 548. Cf. etiam PIUS XI in Encycl. "Quas primas": "Christus Sacerdos Se Ipse pro peccatis hostiam obtulit perpetuoque offert" (D 2195).

<sup>2</sup> In Numeros hom.24.1: MG 12,757.

<sup>3</sup> Sermo 78: ML 57,689s.

<sup>4</sup> Epistola 21.26: ML 22,388.

<sup>5</sup> Sermo 7 de passione: ML 54,332.

Canone Missae, sed etiam in aliis orationibus, v.gr.: "Ecclesiae tuae, quaesumus, Domine, dona propitius intueri, quibus non iam aurum, thus et myrrha profertur sed quod eisdem muneribus declaratur, immolatur et sumitur, Iesus Christus filius tuus..."<sup>6</sup>

**171. Ratio theologica.** In N.Testamento unica victima sacrificialis est Christus (quod multipliciter docetur in epistola ad Hebraeos v.gr. 10,12; cf. 7,27; 9,12ss; 25-28; 10,19s). Atqui Eucharistia est verum sacrificium N.T. Ergo in ea victima est ipse Christus.

**172. Obiectiones.** 1. Victima sacrificii sensibilis debet etiam esse sensibilis. Atqui Christus in Eucharistia non est sensibilis. Ergo nequit esse victima huius sacrificii.

*Dist. mai.* Debet esse sensibilis sive mediate sive immediate, *conc. mai.*; tantum et necessario immediate, *nego mai. Contradist. min.* Christus in Eucharistia non est immediate sensibilis, *conc. min.*; non est sensibilis neque mediate, *nego min.* Est enim sensibilis ratione verborum efficaciter practicorum atque ratione specierum Eius realem praesentiam demonstrantium.

2. Victima, quae in sacrificio offertur, praesupponitur adesse ante actionem sacrificalem. Atqui ante actionem sacrificalem non adest Christus in Eucharistia (actio enim sacrificialis est ipsa transsubstantiatio). Ergo Christus non est victima sacrificii eucharistici.

*Dist. mai.* Victima praesupponitur adesse prius natura, *conc. mai.*; prius etiam tempore, *subdist.*: si actio sacrificialis esset tantum oblativa et immolativa, *conc. mai.*; si est simul constitutiva victimae tantquam praesentis, *nego mai. Contradist. min.* Non adest Christus in Eucharistia prius tempore, *conc. min.*; prius natura, *subdist.*: non adest ante actionem sacrificalem qua constitutivam Christi praesentis, *conc. min.*; ante actionem sacrificalem qua oblativam et immolativam, *nego min.*

3. Illud est victima sacrificii, quod per actionem sacrificalem immutatur. Atqui in Eucharistia per actionem sacrificalem immutatur panis et vinum, non Christus. Ergo victima sacrificii eucharistici est panis et vinum, non Christus.

*Dist. mai.* Illud est victima sacrificii quod immutatur per actionem sacrificalem materialiter sumptam, *neq. mai.*; quod immutatur per actionem sacrificalem formaliter sumptam, *subdist.*: quod immutatur sive physice sive mystice, *conc. mai.*; necessario physice, *nego mai. Contradist. min.* Immutatur panis et vinum per actionem sacrificalem materialiter sumptam, *conc. min.*; per actionem sacrificalem formaliter sumptam, *nego min.* Rursus, Christus non immutatur per actionem sacrificalem formaliter sumptam physice, *conc. min.*; non immutatur mystice, *nego min.*

**173. Scholion 1.** *De oblatione panis et vini.* Panem et vinum aliquo modo offerri, videtur certum ex variis locutionibus liturgicis. Id tamen non ita intelligendum est, ut offeratur substantia pa-

<sup>6</sup> Secreta in festo Epiphaniae.

nis et vini tanquam materia ex qua transiens, quatenus destruitur in ipsa effectione sacrificii<sup>7</sup>; sed quia species sacramentales panis et vini intrinsece pertinent ad rem oblatam in sacrificio. Unde hostia adaequate non est tantum Christus nude sumptus, sed ut unum compositum sacramentale constituit cum speciebus<sup>8</sup>. Hic dicendi modus videtur magis cohaerere cum recenti doctrina Ecclesiae in *Encyclica "Mediator Dei"*<sup>9</sup>.

**174. Scholion 2. De oblatione Ecclesiae et fidelium.** Quia Christus offertur in Missa prout est Caput Ecclesiae, ipsa quoque Ecclesia, seu Corpus Christi mysticum, indolem victimalem sui Capitis moraliter participat. Non quidem quod fideles sint victima proprie dicta in Missa perinde ac Christus, vel etiam simul cum Christo physice in altari; sed quod "sacrificium *sensibile* Corporis Christi eucharistici est expressio liturgica primario sacrificii *interioris* ipsius Christi, secundario sacrificii *interioris fidelium*"<sup>10</sup>, ex identitate scilicet affectuum devotionis et religionis cum Christo Capite prout est victima physica et proprie dicta huius sacrificii.

Haec doctrina traditur maxime *ab ultimis Summis Pontificibus* Pius XI: Cum hoc augustissimo eucharistico sacrificio et ministro rum et aliorum fidelium immolatio coniungi debet, ut ipsi quoque hostias viventes, sanctas, Deo placentes, sese exhibeant<sup>11</sup>. Pius XII "Et perinde ac divinus Redemptor in Cruce moriens Semetipsum totius humani generis Caput aeterno Patri obtulit, ita idem [in sacrificio eucharistico] non modo Semetipsum, ut Ecclesiae Caput caelesti Patri offert, sed in semetipso mystica etiam sua membra quippe qui eadem omnia, debiliora quoque et infirmiora, in Corde suo amatissime includat"<sup>12</sup>. "Ut autem oblatio illa, qua in hoc sacrificio christifideles divinam victimam caelesti Patri offerunt, plenum sortiatur effectum, aliud quoque adiungant oportet: semetipsos nempe quasi hostiam immolent necesse est. Singuli universi divinae procurandae gloriae se consecrent, vehementerque cupientes Iesu Christo, acerrimos perpresso dolores, sese arctissime assimilare, cum ipso Summo Sacerdote et per ipsum se quasi spiritualem hostiam offerant"<sup>13</sup>. "Omnia igitur liturgiae elementa eo contendunt, ut animus noster divini Redemptoris imaginem per Crucis mysterium in se referat, secundum illud Apostoli gentium: Christo confixus sum cruci; vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus. Quam ob rem nos veluti hostia una cum Christo effimur ad augendam aeterni Patris gloriam"<sup>14</sup>.

**175.** Eadem doctrina continetur in *Liturgia*: "Sanctifica, quae sumus, Domine Deus noster, per tui sancti nominis invocationem huius oblationis hostiam, et per eam nosmetipsos Tibi perface munus aeternum"<sup>15</sup>. "Haec munera, Domine, Mediator noster Iesus Christus Tibi reddat accepta, et nos una Secum hostias Tibi gratas exhibeat"<sup>16</sup>.

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.83 disp.75 s.1 n.11.*

<sup>8</sup> Cf. SUÁREZ, *ib. n.9.*

<sup>9</sup> AAS 39 (1947) 563.

<sup>10</sup> LERCHER-DANDER, 354.

<sup>11</sup> *Encycl. "Misericentissimus Redemptor"*: AAS 20 (1928) 171.

<sup>12</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 233.

<sup>13</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 557.

<sup>14</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 559.

<sup>15</sup> *In festo SS.Trinitatis.*

<sup>16</sup> *In Missa votiva D.N.I. Christi Summi et Aeterni Sacerdotis.*

Docetur quoque a *SS.Patribus*, qui urgent symbolismum mixture aquae cum vino ad designandam unionem fidelium in Christo et sub Christo Capite (cf. R 582; D 698 945). Eusebius Caesariensis: "Sacrificamus novo more secundum N.T. hostiam mundam... ex una quidem parte memoriam magni illius sacrificii, secundum mysteria ab Ipso tradita, celebrantes...; ex alia autem parte nosmetipsos Ei consecrantes ipsiusque Pontifici, quod est Verbum, veluti corpore et animo iacentes ante ipsum immolati"<sup>17</sup>. S.Cyrillus Alexandrinus: "In sacrificiis enim nostris tanquam in imagine quodammodo nostras animas immolamus, Deoque offerimus, dum mundo atque carnis sapientiae morimur et vitiorum mortificationem subimus, ac propemodum una cum Christo cruci suffigimur, ut ad sanctum purumque vivendi genus nos transferentes conversemur secundum Ipsius voluntatem"<sup>18</sup>. S.Gregorius M.: "Necesse est ut, cum haec agimus, nosmetipsos Deo in cordis contritione mactemus; quia qui passionis dominicae mysteria celebramus, debemus imitari quod agimus"<sup>19</sup>. Maxime S.Augustinus urgens Ecclesiam esse Corpus Christi mysticum, quod respondet invisibiliter sacrificio visibili (R 1745 1519 1524).

Ut haec oblatio fidelium plenum sortiatur effectum, pulcherrime monet Pius XII necessarium esse ut illi semetipsos quasi hostiam immolent, non solum in assistendo ipsi sacrificio, sed in tota vita christiana; quod sacra Liturgia apte ad effectum deducit omnibus liturgicis elementis. Haec igitur sensa excitare debent fideles atque fovere multiplici forma et ratione<sup>20</sup>.

#### Thesis 14. Christus est principalis offerens in sacrificio Missae.

LERCHER-DANDER, 346-353; ALASTRUEY, 401-404.

**176. Notiones.** CHRISTUS intelligitur Christus homo, seu ut homo specificative<sup>1</sup>.

OFFERENS, seu sacerdos; scilicet legitime constitutus ut offerat Deo hoc publicum sacrificium N.Legis. Sicut Christus obtulit sacrificium in Coena (cf. supra n.19-29) et in Cruce<sup>2</sup>.

PRINCIPALIS dicitur quia non unicus. Constat enim esse in Ecclesia verum et proprium sacerdotium, cuius inter alia munus essenziale est offerre hoc sacrificium (D 957 961). Christum ergo dicimus offerentem tanquam causam principalem, dum alii sacerdotes offerunt tanquam causae ministeriales.

*Affirmamus factum*, scilicet Christum revera offerre sacrificium Missae, quamvis non Ipse solus offerat. Quomodo

<sup>17</sup> *Demonstratio evangelica* 1.10: MG 22.94.

<sup>18</sup> *De adoratione in spiritu et veritate* 11: MG 68.770.

<sup>19</sup> *Dialogi* 4.59: ML 77.428.

<sup>20</sup> Cf. *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 557-562.

<sup>1</sup> Cf. SThS 3.I.492ss.

<sup>2</sup> Cf. SThS 3.I.664-694.

autem ulterius explicetur haec Christi principalitas in offerendo, dicemus postea in scholio.

177. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc.Lateranense IV* (D 430) docet: In Ecclesia "idem Ipse sacerdos est sacrificium, Iesus Christus, cuius Corpus et Sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continetur".

*Conc.Tridentinum* sess.22 cp-2 (D 940): "Idem [est] nunc offerens sacerdotum ministerio, qui Seipsum tunc in Cruce obtulit". In his verbis affirmatur et Christum offerre et sacerdotes ministerialiter offerre. Unde Christus offert principaliter. Unde etiam, cum dicitur Christus praecepisse ut offerrent Apostolorum in sacerdotio successores, et iidem dicuntur immolare Christum (D 938), intelligendum est ministerialiter.

PIUS XI: Sacerdos "Divini Redemptoris nomine aeternae Dei Maiestati gratissimam hostiam offert"<sup>3</sup>.

PIUS XII: "Augustum igitur altaris sacrificium non mera est ac simplex Iesu Christi cruciatuum ac mortis commemoratio, sed vera ac propria sacrificatio; qua quidem per incruentam immolationem Summus Sacerdos id agit quod iam in Cruce fecit, Semetipsum aeterno Patri hostiam offerens acceptissimam... Idem itaque sacerdos, Christus Iesus, cuius quidem sacram personam Eius administer gerit. Hic siquidem, ob consecrationem quam accepit sacerdotalem, Summo Sacerdoti assimilatur, ac potestate fruitur operandi virtute ac persona ipsius Christi. Quamobrem actione sua sacerdotali Christo quodammodo linguam suam commodat, manum porrigit (S.Chrysostomus)"<sup>4</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

178. **Probatur ex sacra Scriptura.** Hebr 7,23-27. Iuxta S.Paulum quaedam essentialis differentia inter Veterem et Novam Legem in eo est, quod in V.L. plures necessarii erant sacerdotes, in Nova unicus sufficit sacerdos Christus. Ergo aut in N.L. nullum datur sacrificium praeter sacrificium Crucis, aut si aliud datur, ab ipso Christo offerri debet. Atqui iuxta ipsam Scripturam aliud datur in N.L. sacrificium, scilicet sacrificium Missae. Ergo in Missa sacerdos offerens est ipse Christus.

179. **Probatur ex traditione.** SS.PP. dicunt ipsum Christum sanctificare oblationem eucharisticam: S.CHRYSO-

<sup>3</sup> *Encycl. "Ad catholici sacerdotii"*: AAS 28 (1936) 12.

<sup>4</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 548.

TOMUS (R 1207; cf. R 1157); Ipsum offerre in nobis: S.AMBROSIVS (R 1260); Ipsum esse sacerdotem et offerentem: S.AUGUSTINUS (R 1745).

180. **Ratio theologica.** Sacrificium, quod est renovatio sacrificii Crucis, nequit offerri nisi ab ipso Christo. Atqui tale est sacrificium Missae. Ergo in Missa offerens est Christus.

*Mai.* Sacrificium Crucis est sacrificium vere Christi, ex offerente, ex victima, ex interiori oblatione amoris. Atqui haec omnia nequeunt renovari vere nisi ab ipso Christo. Ergo sacrificium, quod est vera renovatio sacrificii Crucis, nequit offerri nisi ab ipso Christo.

181. **Obiectio.** Actio sacrificialis in Eucharistia est ipsa transsubstantiatio. Atqui Christus homo non facit transsubstantiationem principaliter. Ergo nec principaliter facit actionem sacrificalem. Ergo non est principalis offerens.

*Dist. mai.* Actio sacrificialis est ipsa transsubstantiatio, prout est actio conversiva, *nego mai.*; prout est oblativa et immutativa, *conc. mai. Contradist. min.* Christus homo non facit principaliter transsubstantiationem ut conversivam, *conc. min.*; ut oblativam et immutativam, *nego min.* Scilicet Christus homo efficit transsubstantiationem ut talem per potestatem excellentiae; offert autem sacrificium (ac proinde facit actionem sacrificalem, et consequenter transsubstantiationem ut est actio sacrificialis formaliter) tanquam causa principalis.

182. **Scholion 1.** *Quoniam sensu Christus sit offerens principalis in Missa*<sup>5</sup>. Ad minimum tenendum est, Christum ideo esse principalem offerentem in sacrificio eucharistico quia illud efficaciter instituit, quia tale sacrificium non nisi nomine Christi in Ecclesia offerri potest, quia institutio Christi perpetuo in suo influxu perdurat. Haec si admittuntur, sufficienter salvatur doctrina tridentina. Sed quaeritur ulterius a theologis, utrum maior Christi influxus in singulis sacrificiis Missae sit admittendus, adeoque utrum ampliori et veriori modo sit Christus principalis offerens in nostro sacrificio.

*Prima sententia* est negativa, quae nullum alium influxum Christi in oblatione Missae admittit nisi virtuales, qualem modo descripsimus. Sic Scotus, Vázquez, D'Alès, alii<sup>6</sup>. Hanc sententiam acriter defendit De la Taille, iuxta quem Christus est revera offerens in nobis et per nos, qui sui sumus et non offerimus nisi dependenter ab Eius potestate sacerdotali. Sed oblatio nostra est, non sua; ab Eius oblatione semel in Coena peracta vim oblativam participans quantumcumque habet<sup>7</sup>.

*Secunda sententia* est affirmativa, tenens Christum in Missa actualiter offerre, quatenus actu vult et offert omnes et singulas Mis-

<sup>5</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 358; ALASTRUEY, 450-410.

<sup>6</sup> Scotus apud SUÁREZ, *In 3 q.83 disp.77 s.1*; VÁZQUEZ, *In 3 disp.225 cp.3*; A.D'ALÈS, *De Sanctissima Eucharistia* thes.5. Cf. W.LAMPEN, *De Christo non actualiter sed virtualiter offerente in Missa*: Ant 17 (1942) 253-268.

<sup>7</sup> *Mysterium fidei* eluc.23; *Esquisses du Mystère de la foi* 67-78.

sas, quae in terris celebrantur. Sic Suárez, Salmanticenses, et inter recentiores Lepin, Garrigou-Lagrange, Filograssi, Lercher-Dander, Alastruey et alii<sup>8</sup>.

Lugo dicit quaestionem vix esse de re, sed de solo nomine. Afirmat enim utramque sententiam concedere, non requiri quod Christus concurrat physice ad oblationem aut habeat actualem voluntatem, physice existentem, qua nunc offerat. Unde Christum esse principalem offerentem ita putat esse explicandum: "vere nunc offert Christus, quia sacerdos ex Christi institutione offert nomine Christi; quod sufficit ut haec actio moraliter loquendo dicatur actio Christi, sicut reverentia quam legatus regius exhibet Pontifici est moraliter reverentia regis erga Pontificem"<sup>9</sup>. Quae quidem explicatio a multis saltem auctoribus primae sententiae admitteretur; sed non ab auctoribus secundae sententiae, qui de facto multo plus exigunt<sup>10</sup>.

183. Haec ergo *secunda sententia probabilior videtur*. Quae sic cum Suárez explicari potest. Christus est principalis offerens in sacrificio Missae, non solum quia illud instituit aut quia illud ex Ipso efficaciam habet, aut quia nomine Ipsius offertur illud sacrificium quasi per legatum Christum repraesentantem; sed quia praeterea Christus homo concurrat physice ad actionem illam qua fit hoc sacrificium, id est ad transsubstantiationem, non utcumque, sed prout est actio sacrificialis, agens Ipse ut supremus Dei cultor et intercessor pro hominibus totamque illam actionem ordinans in cultum Dei eamque Patri repraesentans in memoriam suae passionis, ut Pater sit hominibus propitiis.

Haec autem omnia posse nunc Christum facere, inde patet, quod nunc etiam est verus sacerdos et intercedit pro nobis et intuetur omnes actiones suorum ministrorum et vult in omnibus et per omnes Deum colere. Neque supponimus multiplicationem actuum voluntatis in Christo pro multiplicatione Missarum. Sed unica oblatione sine interruptione perdurante vult et offert singula sacrificia eucharistica, quae Ipsi bene nota sunt scientia beatifica et etiam infusa.

Quae si admittantur, non solum melius salvatur doctrina tridentina de identitate offerentis principalis in Missa et in Cruce, sed etiam aptius explicatur dignitas et valor sacrificii eucharistici ex

<sup>8</sup> SUÁREZ, *In 3 q.83 disp.77 s.1 n.4-7*; SALMANTICENSES, *De Eucharistia* disp.13 dub.3 par.1; M.LEPIN, *L'idée du sacrifice de la Messe d'après les théologiens depuis Porigine jusqu'à nos jours* (Paris 1926) p.2 cp.6 a.2 par.4; GARRIGOU-LAGRANGE, *An Christus non solum virtualiter sed actualiter offerat Missas, quae quotidie celebrantur?*: Ang 19 (1942) 105-118; *La valeur infinie du sacrifice de la Messe et la célébration quotidienne des messes pour la pacification du monde*: CongInternEucar (1952) 1.37-44. FILOGRASSI, 302-306; LERCHER-DANDER, 353; ALASTRUEY, 406. In connexionem cum hac quaestione nonnulla recentior disputata sunt, quae videri possunt apud K.RAHNER, *Die vielen Messen und das eine offer* (Freiburg 1951); *Die vielen Messen als die vielen offer Christi*: ZkathTh 77 (1955) 94-101. J.M.GRANERO, *Novum Pascha: EstEcl* (1954) 211-237.

<sup>9</sup> *De Eucharistia* disp.19 s.7 n.93.

<sup>10</sup> Sic SUÁREZ, de eodem exemplo a Lugo adhibito ait: "quamvis honor a rege per suum legatum exhibitus habeat quandam specialem dignitatem a persona regia, tanquam a principali honorante per suum ministrum, multum tamen secundum moralem existimationem adderetur, si rex per seipsum (ut post) concurreret" (l.c. 6). Hoc vero tenet ipse de Christo per seipsum offerente, ut melius et perfectius habeatur aequalitas inter sacrificium Missae et sacrificium Crucis ex parte offerentis.

parte non tantum victimae sed et actualiter ac proxime offerentis<sup>11</sup>.

184. Scholion 2. *De Ecclesia offerente sacrificium Missae*<sup>12</sup>. a) *Factum. Conc.Tridentinum* decet Christum instituisse novum Pascha, "Seipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum" (D 938); Missas, etiam privatas, "vere communes cense-ri... quod a publico Ecclesiae ministro non pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad Corpus Christi pertinent, celebrentur" (D 944).

*Pius XI* docet: "Neque enim arcani huius sacerdotii et satisfaciendi sacrificandique muneris participatione ii soli fruuntur, quibus Pontifex noster Christus Iesus administris utitur ad oblationem mundam divino Numini ab ortu solis usque ad occasum omni loco offerendam, sed etiam christianorum gens universa, ab Apostolorum Principe genus electum regale sacerdotium iure appellata, debet cum pro se, tum pro toto humano genere offerre pro peccatis, haud aliter prope modum quam sacerdos omnis ac pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum"<sup>13</sup>.

*Pius XII* docet: In sacrificio eucharistico "sacrorum administri non solum Servatoris nostri vices gerunt, sed totius etiam mystici Corporis singulorumque fidelium, itemque in eo christifideles ipsimet immaculatum Agnum unius sacerdotis voce in altari praesentem constitutum, communibus votis precibusque consociati, per eiusdem sacerdotis manus aeterno Patri porrigunt gratissimam quidem laudis placationisque hostiam pro totius Ecclesiae necessitatibus"<sup>14</sup>. Iuxta ipsum Pontificem, "christifideles etiam divinam offerre hostiam dicendi sunt"; "christiani omnes, ii praesertim qui altari adsunt, offerre" "dicuntur; hi "non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso quodammodo sacrificium offerunt"; altaris administer personam Christi utpote Capitis gerit, membrorum omnium nomine offerentis"; universa Ecclesia iure dicitur "per Christum victimae oblationem deferre"; "Novae Legis sacrificium supremum illud [cultus interni] obsequium significat, quo ipse principalis offerens, qui Christus est et, una cum Eo et per Eum omnia Eius mystica membra debito Deum honore prosequantur ac venerentur"<sup>15</sup>. Certa ergo Ecclesiae doctrina est, sacrificium Missae non solum a sacerdotibus offerri, sed etiam ab Ecclesia et a singulis fidelibus.

185. Quae doctrina aperte supponitur in *Liturgia*. "Sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo... Ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat... Pro quibus Tibi offerimus, vel qui Tibi offerunt... Hanc igitur oblationem servitutis nostrae [scilicet sacerdotis] sed et cunctae familiae tuae, quaecumque ut... Unde et memores, Domine, nos servi tui sed et plebs tua sancta..., offerimus praeclarae Maiestati tuae..." Hinc est quod hostia eucharistica vocetur "Ecclesiae tuae dona", "munera supplicantis Ecclesiae", "munera exsultantis Ecclesiae", etc.<sup>16</sup>

<sup>11</sup> De hac quaestione, cf. etiam W.LAMPEN, *Doctrina S.Ioannis Crisostomi de Christo se offerente in Missa*: Ant 18 (1943) 3-16.

<sup>12</sup> Cf. LERCHER-DANDER 348-352; ALASTRUEY, 413-429; FILOGRASSI, 259-266; SUÁREZ, *In 3 q.83 disp.77 s.3*.

<sup>13</sup> *Encycl. "Miserentissimus Redemptor"*: AAS 20 (1928) 172.

<sup>14</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 232s.

<sup>15</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 554ss.

<sup>16</sup> *Missae in festo Epiphaniae, in Dominica 3 p.Pentecosten, in Dominica in Albis*. Cf. *Pius XII, Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 554.

Similiter loquuntur *SS. Patres*<sup>17</sup>, iuxta quos "nos omnes hanc victimam offerimus" (R 851); Ecclesia Corpus Christi "seipsam per Ipsum discit offerre" (R 1745); christiani vocantur verum genus sacerdotale quia sacrificium eucharisticum Deo offerunt (S. Iustinus<sup>18</sup>); sacrificium eucharisticum est "Ecclesiae oblatio", quam "Ecclesia cum simplicitate offert" (S. Irenaeus<sup>19</sup>). Nam, ut ait S. Petrus Damianus, "a cunctis fidelibus non solum viris, sed et mulieribus, sacrificium illud laudis offertur, licet ab uno specialiter offerri sacerdote videatur, quia quod ille offerendo manibus tractat, hoc multitudo fidelium intenta mentium devotione commendat"<sup>20</sup>. Consonant *theologi*. Sic Innocentius III nondum Papa: "Non solum offerunt sacerdotes, sed et universi fideles. Nam quod specialiter adimpletur ministerio sacerdotum, hoc universaliter agitur voto fidelium"<sup>21</sup>. Hinc Suárez scribit: "De fidelibus concors est catholico-sententia, eos esse posse offerentes in hoc sacrificio"<sup>22</sup>.

*Ratio* autem est, quia sacrificium publicum ab ea communitate offertur, cuius est sacrificium; sed Missa est publicum Ecclesiae sacrificium; ergo ab Ecclesia offerri debet.

186. b) *Explicatio facti*<sup>23</sup>. In explicatione huius doctrinae salvanda est omnino differentia essentialis inter sacerdotes, per sacramentum Ordinis ad sacrificandum officialiter deputatos, et ceteros fideles (D 957 960s). Hi ergo nullatenus illis aequiparari potuerunt in sacrificando aut in oblatione vere sacrificii peragenda<sup>24</sup>.

Hinc etiam est quod actio ipsa sacrificialis ab uno sacerdote fiat. "Incruenta illa immolatio, qua consecrationis verbis prolatis Christus in statu victimae super altare praesens redditur, ab ipso solo sacerdote perficitur, prout Christi personam sustinet, non vero prout christifidelium personam gerit"<sup>25</sup>. Unde *oblatio stricte dicta*, scilicet prout est actio stricte sacrificialis, a fidelibus non fit; neque proinde hi dicendi sunt ideo offerre sacrificium Missae quia in efficienda illa oblatione stricte dicta vere participant.

Sed *oblatio latiori modo* dici potest actio, qua victima iam praesens Deo porrigitur in laudem et propitiationem; seu actus quo "sacerdos divinam victimam altari superponit, eandem Deo Patri qua oblationem deferat ad gloriam SS. Trinitatis et in bonum totius Ecclesiae"<sup>26</sup>. De hac oblatione late dicta intelligi debent locutiones illae, quas modo excerptimus ex Canone Missae.

Hanc ergo oblationem christifideles suo modo duplicique ratione participant. *Prima*, quia per sacerdotis manus, sacrificium offerunt, eo quod sacerdos "persona Christi, utpote Capitis, gerit, membrorum omnium nomine offerentis": hinc "universa Ecclesia iure dicitur per Christum victimae oblationem deferre". *Secunda*, quia populus

<sup>17</sup> Cf. M. DE LA TAILLE *Mysterium fidei* 327-342.

<sup>18</sup> *Dialogus cum Tryphone* 116s: MG 6,746s.

<sup>19</sup> *Adversus haereses* 4.18: MG 7,1026.

<sup>20</sup> *Liber qui appellatur Dominus vobiscum* 8: ML 145,237.

<sup>21</sup> *De S. Altaris Mysterio* 3.6: ML 217,845.

<sup>22</sup> *In* 3 a.83 disp.77 s.3.

<sup>23</sup> Cf. S. TROMP. *Quo sensu in sacrificio Missae offerat Ecclesia, offerant fideles*: Per 30 (1941) 265-273.

<sup>24</sup> De erroribus inde consequentibus, cf. Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 553s, 556s.

<sup>25</sup> Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 555.

<sup>26</sup> Pius XII, *Ib.* Ex hac maxime encyclica desumuntur sequentes explanationes.

una cum sacerdote quodammodo offert sacrificium; ideo scilicet "quo sua vota laudis, impetrationis, expiationis gratiarumque actionis una cum votis seu mentis intentione sacerdotis, immo Summi ipsius Sacerdotis, eo fine coniungit ut eadem in ipsa victimae oblatione externo quoque sacerdotis ritu Deo Patri exhibeantur"<sup>27</sup>.

#### 187. *Unde dicendum est:*

1.º Ecclesia, utpote organismus socialis, Corpus Christi mysticum, vere offert sacrificium Missae, quia huius oblatio stricte dicta fit principaliter a Christo ut est Caput Ecclesiae, et ministerialiter a sacerdotibus qui sunt peculiariora membra illius Corporis ad hoc constituta.

2.º Ecclesia, item ut organismus socialis, offert quoque sacrificium Missae, quia huius oblationem late dictam Deo deferunt per manus sacerdotis, quatenus hic suas vices gerit, et quatenus per sacerdotem, publicum suum ministrum, debito Deum honore officialiter prosequitur et veneratur.

3.º Singuli fideles nullatenus offerre sacrificium dicuntur quia in ipsa oblatione stricte dicta proxime et directe participant (neque enim in hoc sacerdotes vices eorum agunt); sed solum quia oblationem victimae late dictam Deo deferunt per manus sacerdotis, eorum in hoc vices gerentis; et quia communicant interno affectu in votis laudis, impetrationis, gratiarum actionis, quorum externum signum est visibilis ritus sacrificii.

4.º Communicatio haec maior et minor esse potest. Habetur enim quasi habitualiter in omnibus, qui ad Corpus Christi mysticum pertinent, eo quod iure censeantur in officiali et supremo cultu, quem Deo hoc Corpus mysticum et societas religiosa offert, velle participare. Maior est in iis, qui sacrificio praesentes astant, sicut in iis qui eidem ministrant aut illud celebrandum poscunt. Maxima in his, qui ita sacrificio praesentes sunt, ut consentaneos oblationi affectus foveant, vel easdem preces liturgicas recitando, vel alio quolibet modo<sup>28</sup>.

188. c) *Uterior quaestio est*<sup>29</sup>, utrum ex hac participatione fidelium in oblatione late dicta sacrificii eucharistici explicetur "regale sacerdotium", quod omnibus baptizatis ex ipso baptismo competit ex 1 Petr 2,9 (cf. 2,5). Sententia affirmativa, quae multorum iam erat recentiorum theologorum, valde nunc confirmatur verbis Pii XII: "Nec mirum est christifideles ad huiusmodi dignitatem elevari. Baptismatis enim lavacro, generali titulo, christiani in mystico Corpore membra efficiuntur Christi sacerdotis; et caractere, qui eorum in animo quasi insculpitur, ad cultum divinum deputantur; atque adeo ipsius Christi sacerdotium pro sua conditione participant"<sup>30</sup>. In eundem sensum scripserat Pius XI: "Etiam christianorum gens universa, ab Apostolorum Principe genus electum, regale sacerdotium, iure appellata, debet cum pro se, tum pro toto genere humano offerre pro peccatis haud aliter prope modum quam sacerdos omnis ac pon-

<sup>27</sup> Pius XII, *Ib.* 555s.

<sup>28</sup> Cf. etiam de hac quaestione S. TROMP. *Ven. Ludovicus de Ponte, S.I., et co-oblatio fidelium in sacrificio Missae*: Per 31 (1942) 345-351; I. CONGAR, *La participation des fideles à l'offrande d'Eucharistie d'après la Tradition et le Magistère catholiques*: LumV 7 (1952) 54-72.

<sup>29</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 352; ALASTRUEY, 425-429; FILOGRASSI, 2639.

<sup>30</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 555.

tifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum"<sup>31</sup>.

Non tamen idcirco christiani sacerdotali potestate fruuntur, nec sacerdotes hierarchici in sacrificando agunt ex delegato a communitate munere; sed sacerdotes ideo tantum dici possunt populi vices agere, quia personam Christi gerunt, quatenus membrorum omnium Caput est pro iisdem Semetipsum offerens. Cum e contra populus, quippe qui nulla ratione Christi personam sustinet, neque conciliator est inter seipsum et Deum, nullo modo iure sacerdotali fruatur.<sup>32</sup>

Fideles ergo dici possunt sacerdotes vere, non metaphorice, quia revera "offerunt", id est active participant in oblatione sacrificii eucharistici. Inter ipsos autem et sacerdotes hierarchicos non datur univocitas in sacerdotio; neque enim conveniunt in efficienda oblatione, quae sit univoce eadem. Datur tantum inter eos analogia, qualis viget inter oblationem strictam et oblationem late dictam. Unde fideles dicuntur sacerdotes analogice.

## ARTICULUS IV

### DE ACTIONE SACRIFICALI SACRIFICII EUCHARISTICI

189. Consideratis elementis, in quibus sacrificium eucharisticum cum sacrificio Crucis convenit (victima et offerente), examinandum est illud elementum in quo essentialiter differt ab eo. Quod est ratio offerendi, seu ipsa actio sacrificalis. Circa quam, primum stabiliendum est in quam Missae parte haec essentialis sacrificii actio invenitur; quae scilicet in sola consecratione reponenda est. Deinde ulterius erit inquirendum, quanam sit formalis ratio sub qua consecratio sit actio sacrificalis. Quibus positis habebimus essentiam sacrificii eucharistici.

**Thesis 15. Repraesentatio sacrificii Crucis in Missa formaliter habetur in consecratione utriusque speciei; in ea ergo sola reponenda est essentialiter actio sacrificalis huius sacrificii.**

LERCHER-DANDER, 362-367; ALASTRUEY, 376-389; FILOGRASSI, 269-275; PUIG, 506-522.

190. Notiones. REPRÆSENTATIO SACRIFICII CRUCIS, quam diximus essentialem esse in sacrificio eucharistico, prout illud a Christo institutum fuit.

HABETUR IN CONSECRATIONE: actio in seipsa exhibens illam obiectivam repraesentationem, est consecratio.

<sup>31</sup> Encycl. "Miserentissimus Redemptor": AAS 20 (1928) 171s.

<sup>32</sup> Encycl. "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 553.

UTRISQUE SPECIEI, scilicet obiectiva sacrificii Crucis repraesentatio non habetur in consecratione ut sic, sed in gemina consecratione simul sumpta.

FORMALITER, scilicet gemina consecratio, ut talis, habet obiectivam vim repraesentativam sacrificii Crucis.

IN EA SOLA, exclusis ceteris omnibus, quae in Missa fiunt: oblatione verbali, fractione et mixtione specierum, atque praesertim communiione.

ESSENTIALITER, id est tota essentia actionis sacrificalis continetur in gemina consecratione; quamvis possint addi aliae actiones, quae ad eandem *integranda* requirantur, scilicet communiio sacerdotis offerentis.

ACTIO SACRIFICALIS est actio qua formaliter sacerdos sacrificat, seu peragit sacrificium.

191. Adversarii. Multi theologi requirunt ad essentiam actionis sacrificalis praeter consecrationem, etiam *communionem*, saltem sacerdotis offerentis. Quorum antiquiores id tenent ut repraesentetur immolatio Crucis; quam putant per solam consecrationem non sufficienter repraesentari. Sic D.SOTO, M.CANO, VALENTIA, HENRÍQUEZ<sup>1</sup>. Alii vero id tenent ut detur destructio victimae immolatae<sup>2</sup>, quam putant esse de essentia sacrificii. Sic S.BELLARMINUS, YSAMBERT, MASTRIUS, SALMANTICENSIS, LUGO, S.ALPHONSUS DE LIGORIO et alii<sup>3</sup>.

Nonnulli theologi requirunt praeterea, aut *oblationem verbalem* (SOTO, CANO, VALENTIA, HENRÍQUEZ), aut etiam *fractionem et mixtionem* (CANO, VALENTIA, ESTIUS)<sup>4</sup>.

Hi omnes auctores defendunt *consecrationem* pertinere essentialiter, etsi inadaequate, ad actionem sacrificalem. Id tamen dicuntur negasse SCOTUS, GABRIEL, et nonnulli Thomistae. Sed certe id tenuerunt praecipue nonnulli recentiores, quibus ratio sacrificii eucharistici potius in coena fraternae communitatis consistit, ac proinde in communiione et sacerdotis et fidelium communitate facta eius essentia adaequate reponenda est<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> D Soto. In 4 d.8 q.2 a.2; M.CANO. *De legis theologicis* 12,13. Cf. M.HALMER, *De Opfercharakter der heiligen Messe nach Dominikus Soto und Melchior Cano*: DivTh(Fr) 22 (1944) 31-50; VALENTIA, *De rebus fidei hoc saeculo controversis, De SS.Missae sacrificio* 1,2; HENRÍQUEZ, *Summa theologiae moralis* 9,9.

<sup>2</sup> Non ergo ratione convivii sacrificialis, quasi in ipsa sola communiione ut tali tota ratio sacrificii consisteret, ut quidam receptores voluerunt.

<sup>3</sup> S.R.BELLARMINUS, *De Missa* 1,27; YSAMBERT, In 3 q.83 disp.1ss; MASTRIUS, In 4 lib.4 disp.4 q.4; SALMANTICENSIS, *De Eucharistia* disp.13; LUGO, *De Eucharistia* disp.19 s.5; S.ALPHONSUS, *Theologia Moralis* libr.6 tr.3 cp.3 dub.1 n.310; quem sequuntur in Theologia Morali MARC, AERTNYS, HERMANN.

<sup>4</sup> In 4 d.22.

<sup>5</sup> Cf. PIUS XII, Encycl. "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 563.

192. **Doctrina Ecclesiae.** PIUS XII docet "Eucharisticum sacrificium suapte natura incruentam esse divinae victimae immolationem, quae quidem mystico modo ex sacrarum specierum separatione patet, ex earumque oblatione aeterno Patri peracta. Sacra autem synaxis ad idem integrandum pertinet dumque administro sacrificanti omnino necessaria est, christifidelibus est tantummodo enixe commendanda"<sup>6</sup>. Quibus verbis haec docentur: a) Essentia sacrificii Missae, quae in incruenta victimae immolatione consistit, reponenda est in sacrarum specierum separationem, quae est mystica immolatio, quaeque sane per geminam consecrationem formaliter habetur. b) Oblatio specierum separatarum ad essentiam eiusdem immolationis pertinet; at oblatio non verbalis, sed quae in ipsa consecratione habetur. c) Communio sacerdotis offerentis pertinet ad integritatem, non ad essentiam, sacrificii. d) Communio fidelium ne ad integritatem quidem pertinet. Patet, exclusa sic communione ab essentia sacrificii eucharistici, a fortiori excludi omnes alias actiones, quae in Missa fiunt.

Idem Summus Pontifex explicat: "Per panis transsubstantiationem in Corpus vini in Sanguinem Christi, ut Eius Corpus reapse praesens habetur, ita Eius cruor: eucharisticae autem species, sub quibus adest, cruentam Corporis et Sanguinis separationem figurant. Itaque memorialis demonstratio Eius mortis, quae reapse in Calvariae loco accidit, in singulis altaris sacrificiis iteratur, quandoquidem per distinctos mortis indices Christus Iesus in statu victimae significatur atque ostenditur"<sup>7</sup>. In his verbis docetur, obiectivam illam repraesentationem sacrificii Crucis, quae essentialis est in sacrificio eucharistico, ideo haberi in gemina consecratione, quia per distinctas species indicantur ex una parte Corpus Christi, ex alia parte Eius Sanguis, tanquam mystice separata, sicuti per Eius passionem et mortem in Cruce realiter separata fuerunt.

**Valor dogmaticus.** Thesis, quae iam communis et certa habebatur inter theologos, dicenda est nunc *doctrina catholica* ex citatis verbis, quibus Pius XII data opera rem totam explicat.

193. **Probatur.** a) *Consecratio utriusque speciei bene repraesentat obiectivae immolationem sacrificii Crucis.* Ad illam repraesentationem habendam requiritur aliqua actio, quae in

<sup>6</sup> *Ib.* 563.

<sup>7</sup> *Ib.* 548s.

seipsa significet effusionem Sanguinis in Cruce factam, seu eius separationem a Corpore. Atqui hoc habetur per duplicem consecrationem simul sumptam. Ergo duplex consecratio bene repraesentat obiectivae immolationem sacrificii Crucis.

*Min.* Consecratio significat id quod per verba exprimitur. Ergo consecratio panis significat solum Corpus Christi praesens, et consecratio calicis solum Sanguinem Christi praesentem. Ergo duplex consecratio, quia duplex est, non una, significat Sanguinem prout a Corpore separatum, seu Sanguinem effusum in Cruce.

b) *Communio non requiritur ad illam obiectivam repraesentationem.* Significatio liturgica communionis noscitur ex verbis quibus in liturgia inducitur. Atqui haec verba agunt semper de utilitate suscipientis, non de oblatione Deo facienda. Ergo communio non requiritur ad repraesentationem Crucis. Ita. S. THOMAS: "Sumptio pertinet ad rationem sacramenti, sed oblatio pertinet ad rationem sacrificii" (3 q.79 a.7 ad 3).

c) *Communio non requiritur essentialiter ad necessariam destructionem victimae.* Communio liturgice habet characterem participationis convivalis in victima iam sacrificata (1 Cor 10,16-21); quod saepe exprimitur in precibus liturgicis post communionem. Haec autem participatio non se habet ex parte hominis Deo placantis, sed ex parte Dei iam placati, qui sacramentaliter sanctificat reddendo hominem commensalem Sui. Ergo pertinere nequit ad essentiam sacrificii, quod potius supponit iam peractum. Convivium tamen sacrificale in hoc sacrificio eucharistico est naturale complementum ipsius sacrificii, quia institutum illud fuit sub ratione cibi et potus, ac proinde cum intrinseca ordinatione ad convivium sacrificale. Ideo communio sacerdotis requiritur iure divino ad integrandum hoc sacrificium.

d) *Ceterae actiones non pertinent ad essentiam.* Omnes aliae actiones liturgicae in quibusdam casibus omittuntur, remanente sacrificio. Ergo non sunt de eius essentia.

194. **Obiectiones.** 1. Communio sacerdotis se habet ad modum combustionis in holocaustis. Atqui combustio erat de essentia illorum sacrificiorum. Ergo communio sacerdotis est de essentia.

*Nego mai.* Communio se habet ad modum participationis convivalis in victima sacrificii.

2. S. Paulus (1 Cor 11,26) ponit in communione, et quidem fidelium, obiectivam repraesentationem sacrificii Crucis. Ergo communio pertinet ad essentiam sacrificii eucharistici.

*Nego antec.* S. Paulus in illis verbis tantum explicat quoniam sen-

su in sacrificio eucharistico habeatur memoria Christi. Qualis autem sit verus sensus communionis explicat in eadem epistola 10,16-21.

3. Actio sacrificialis praesupponit praesentiam victimae. Atqui in sacrificio eucharistico victima non est praesens nisi per consecrationem. Ergo actio sacrificialis sacrificii eucharistici nequit esse ipsa consecratio.

*Dist. mai.* Actio sacrificialis praesupponit praesentiam victimae saltem prius natura, *conc. mai.*; prius etiam tempore, *nego mai.* *Dist. etiam min.* Victima non est praesens nisi per consecrationem ut haec est actio transsubstantiativa, *conc. min.*; ut haec est actio oblativa et immolativa, *nego min.* *Pariter dist. cons.* Actio sacrificialis nequit esse consecratio ut est actio transsubstantiativa, *conc. cons.*; ut est actio oblativa et immolativa, *nego cons.*

4. Atqui consecratio nullatenus est actio oblativa et immolativa. Nam consecratio tantum efficit quod per verba et species significatur. Atqui per verba et species significatur solum transsubstantiatio. Ergo consecratio est actio solum transsubstantiativa, nullatenus oblativa aut immolativa.

*Nego min. subs. Ad probationem trans. mai. Dist. min.* Per unamquamque consecrationem separatim sumptam significatur solum transsubstantiatio, *conc. min. vel trans.*; per utramque consecrationem simul sumptam, *nego min. Pariter dist. cons.* Consecratio alterutra separatim sumpta est actio solum transsubstantiativa, *conc. conc.*; utraque consecratio simul sumpta, *nego cons.*

195. 5. Si actio sacrificialis est ipsa consecratio, Deus dicendus est principaliter sacrificare. Atqui non Deus, sed Christus homo est principalis sacrificans. Ergo consecratio non est actio sacrificialis.

*Dist. mai.* Si actio sacrificialis esset consecratio ut transsubstantiativa, Deus dicendus esset principaliter sacrificare, *conc. mai.*; si actio sacrificialis est consecratio ut oblativa et immolativa, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.* Actio sacrificialis non est consecratio ut transsubstantiativa, *conc. cons.*; ut oblativa et immolativa, *nego cons.*

6. Post consecrationem adhuc fit ab Ecclesia oblatio. Atqui oblatio pertinet ad essentiam cuiuscumque sacrificii. Ergo sola consecratione nondum habetur tota essentia sacrificii. *Mai.* Ecclesia orat: "Unde et memores... offerimus praeclarae Maiestati tuae... hostiam puram..."

*Dist. mai.* Post consecrationem adhuc fit oblatio late dicta, *conc. mai.*; adhuc fit oblatio stricte dicta sacrificialis, *nego mai. Contradist. min.* Oblatio stricte dicta pertinet ad essentiam sacrificii, *conc. min.*; oblatio late dicta, *nego min.* Vide quae diximus de oblatione fidei supra, n.187.

7. In omni sacrificio requiritur aliqua destructio victimae. Atqui per solam consecrationem nulla fit destructio victimae. Ergo sola consecratio non est tota essentia sacrificii eucharistici.

Solutio huius difficultatis varia est pro variis sententiis, quae ad explicationem essentiae sacrificii eucharistici a theologis proponuntur. Iuxta ea ergo diversa systemata, alii aliter respondent. Alii *negant simpliciter maiorem.* Alii, *concessa maiore, negant minorem* et quaerunt multipliciter eam explicare. Possumus dicere sic: *Dist. mai.* In omni sacrificio datur aliqua destructio victimae sive realis sive symbolica et repraesentativa, *conc. mai. vel trans.*; necessario realis et physica, *nego mai. Contradist. min.* Nulla fit per consecra-

tionem destructio realis et physica victimae, *conc. min.*; nulla fit destructio symbolica et repraesentativa, *subdist.*: per alterutram consecrationem separatim sumptam, *conc. min.*; per utramque consecrationem simul sumptam, *nego min. Pariter dist. cons.* Sola consecratio unius tantum speciei non est tota essentia sacrificii eucharistici, *conc. cons.*; sola consecratio utriusque simul speciei non est tota essentia sacrificii eucharistici, *nego cons.*

**Thesis 16.** Actio sacrificialis sacrificii Missae in eo formaliter habetur, quod per geminam consecrationem cruenta Corporis et Sanguinis separatio incruento modo figuratur, atque adeo eadem Crucis victima ab eodem principali offerente per distinctos illius mortis indices offertur et immolatur.

LERCHER-DANDER, 368-378; FILOGRASSI, 275-320; ALASTRUEY, 389-400; PUIG, 523-534.

196. **Nexus.** Vidimus consecrationem solam, sed geminam, exhibere eam obiectivam repraesentationem sacrificii Crucis, quae est essentialis in sacrificio eucharistico. Quaestio tamen de essentia huius sacrificii nondum plene soluta est. A priori enim nescimus utrum essentia Missae in quantum est verum et proprium sacrificium aliquod aliud elementum includat praeter illam obiectivam repraesentationem Crucis. Unum sane scimus, elementum illud, si sit, in ipsa consecratione inveniendum esse; diximus enim in sola consecratione totam essentiam sacrificii eucharistici contineri. Querimus ergo nunc, quonam sensu, sub quanam ratione formali, consecratio sit essentia sacrificii Missae.

197. **Notiones.** Quamvis plura, quae in enuntiatione theseos dicuntur, postea debeant amplius explicari, quaedam tamen nunc breviter exponenda sunt.

ACTIO SACRIFICIALIS est illa actio, qua sacerdos essentialiter victimam Deo offert et immolat. Est proinde actio, qua fit ipsum sacrificium.

OFFERRE ET IMMOLARE dici possunt vel sensu vulgari, vel sensu tecnico. *Sensu vulgari* unum idemque significant, scilicet facere sacrificium seu sacrificare. *Sensu tecnico* distinguuntur, saltem formaliter, quamvis materialiter possint esse una eademque actio externa.

OFFERRE dicitur ab oblatione. *Oblatio* sensu tecnico est actus voluntatis dirigentis ad alium (ad Deum, in nostro casu) exhibitionem alicuius doni. Ille tamen actus voluntatis, si agitur de sacrificio visibili, exterius manifestari debet.

IMMOLARE dicitur ab immolatione. *Immolatio* sensu tecnico est quaedam actio externa, quae fit circa victimam sacrificii. Actio haec non necessario debet esse occisio victimae. Sic in Cruce occisio victimae est facta a iudaeis et romanis dum immolatio sacrificialis non nisi a Christo peracta est. Ideo dicit S. THOMAS: "Christi hominis occisio potest ad duplicem voluntatem comparari. Uno modo, ad voluntatem occidentium. Et sic non habet rationem hostiae: non enim dicuntur occisores Christi hostiam Deo obtulisse, sed graviter deliquisse... Alio modo potest considerari occisio Christi per comparationem ad voluntatem patientis, qui voluntarie se obtulit passioni. Et ex hac parte habet rationem hostiae" (3 q.22 a.2 ad 2). In Vetere etiam Testamento occisio victimae a quocumque fieri poterat, dum immolationem sacrificalem sacerdotes tantum faciebant; quae pro sacrificiis animalium consistebat in effusione sanguinis ad cornu altaris. Est ergo immolatio, actio victimam quodammodo immutans. Dixi *quodammodo*, ut nunc praescindamus a quaestionibus controversis de immolatione reali, vel morali, vel mystica, vel sacramentali. Eodem modo ac immolatio, dicitur etiam *mactatio*.

FORMALITER dicimus in enuntiatione theseos, quia, cum sciamus consecrationem coincidere cum actione sacrificali, volumus determinare respectum essentialem seu rationem formalem sub qua consecratio conceptum actionis sacrificialis verificat.

198. Sententiae plurimae a theologis in re difficillima propositae sunt<sup>1</sup>. Quarum praecipuas tendentias dare intendimus.

1.<sup>a</sup> TENDENTIA: ad sacrificium requiritur essentialiter *oblatio et immolatio* victimae. Haec tendentia maxime insistit in explicanda immolatione eucharistica, in qua vera difficultas invenitur.